
REGIONESICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Atta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N.__ÈG&

—_
del

4 HAR, 2021

Oggetto: Nuova Costituzione Comitato Etico Catania 2.
Rettifica deliberazione n. 240 del 03/03/2021.

Proposta N° del

STRUTTURA PROPONENTE

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

L'istruttore Il Responsabile del P. imento
(arti. $ -\6 Lf241/90)

271

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo
i Aut.

Budget Anno Conte Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conformealic normedi contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario c Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. S, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. Dott. Nicolò Romano ha adottato la seguente deliberazione

H Direttore Sanitario Aziendale
l



Richiamata la deliberazione n. 240 del 03/03/2021 con la quale si è proceduto alla nuovacostituzione del Comitato Etico Catania 2, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2, comma5,e comma 8 del Decreto del Ministero della Salute 8 febbraio 2013, nonché ai sensi dall'art. 3comma7del D.A. n. 1360 del16 luglio 2013.

Atteso che è stato riscontrato un mero errore materiale di trascrizione di un componente diBioetica, don Antonio Sapuppo, componente esterno, il quale risulta inserito anche qualecomponente di biostatistica.

Considerato che si rende necessario procedere alla parziale modifica della succitatadeliberazione n. 240/2021.

Che, per quanto sopra esposto, la nuova costituzione del Comitato Etico Catania 2 definitonella sua composizione così come previsto l'art. 2, comma5, del decreto del Ministero della Salute8 febbraio 2013, nonché ai sensidall'art. 3 comma 7 del D.A. n. 1360 del 16 luglio 2013 è comediseguito specificata:

a) Clinici:
D.ssa IsabellaBartoli - Componente esterno
Dr. Maurizio Russello - Componente interno
Dr. Domenico Compagnone- Componente interno
Dr. Maurizio Celesia - Componente interno
Dr. Giuseppe Lo Faro - Componente interno
Dr. Gianfranco Morgana - Componente interno
Dr. Calogero Vasco - Componente interno

. Dr. Eugenio Vinci - Componente esterno
b) Medico di medicinagenerale territoriale;
9. Dr. Gesualdo Cultrona - Componente esterno
c) Pediatra:
10. Dr.ssa Maria Librandi- Componente esterno
il. Dr.ssa Anna Maria Millauro - Componente esterno
d) Biostatistici:
12. Dr. Franco Luca - Componente interno
13. Dr. Renato Scillieri - Componente interno
14. Dr. Natale La Grotteria - Componente interno
e) Farmacologo:
IS. D.ssa Cantarella Giuseppina - Componente esterno
Farmacista del servizio sanitario regionale:

16. Dr.ssa Giuseppina Fassari- Componente interno
17. Dr. Calogero Russo - Componente interno

|g) Direttore Sanitario Aziendale ex officio:
18. __ARNAS Garibaldi di Catania - Dr. Giuseppe Giammanco
19. ASPdi Catania - Dr. Antonino Rapisarda
20. ASPdiSiracusa - Dr Salvatore Madonia
21. __ASPEnna- Dott, Emanuele Cassarà
h) Esperti in materia giuridica e assicurativa o un medico legale:22. Avv. Ettore Costa- - Componente esterno
23, Avv. Salvatore Marino - Componente esterno
24. Dr.ssa Anna Colombo - Componente interno
25. Dott. Stefano Alberghina - Componente esterno

i) Espertidi bioetica:
26. Prof. Avv. Luca Pedulià- Componente esterno
27. D.ssa Luisa Grasso- Componente interno
28. Don Antonio Parisi- Componente esterno

2

Aa

a[PIDI-

Lal

RS)



29. Don Antonio Sapuppo - Componente esterno
i) Rappresentante dell'area delle professioni sanitarie:
30. Dr. Giovanni Lo Grasso - Componente interno
31. Dr.ssa RosaSchilirò - Componente interno
k) Rappresentate del volontariato e dell'associazionismo di tutcla dei pazienti:32. Prof. Pieremilio Vasta - Componente esterno
33. Avv. Pierfrancesco Rizza - Componente esterno
1) Ingegnere clinico:
34. Ing. P. Casillo - Componente intemo
m) Esperto in dispositivi medici:
35. Dr. Enrico Potenza - Componente interno
n) Esperto in nutrizione:
36. D.ssa Maria E. Raiti - Componente interno
0) Esperto clinico in relazione alle nuove procedure tecniche, diagnostiche eterapcutiche, invasive e semi invasive:
37. Dr. Antonino Vallone - Componente interno
p) Esperto in genetica:
38. Prof. Giuseppe Ettore - Componente interno

Confermare in toto, per tutto quanto non previsto nel presente atto deliberativo, quanto dispostonel Verbale di deliberazione n. 240 del 03/03/2021.

Stante la necessità di procedere, munireil presente atto della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parteintegrante e sostanziale del presente provvedimento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Direttore Sanitario Aziendale che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA
Procedere alla rettifica della deliberazione n. 240 del 03/03/2021, preso atto del mero erroremateriale di trascrizione di un componentedi Bioetica, don Antonio Sapuppo, componente esterno,inserito anche quale componentedi biostatistica.
Prendereatto della nuova composizione del Comitato Etico Catania 2 definito ai sensi dell'art.2, comma $, del decreto del Ministero della Salute 8 fcbbraio 2013, nonché ai sensi dall'art. 3comma 7 del D.A. n. 1360del 16 luglio 2013, comedi seguito specificato:



a) Clinici:
. Dr.ssa Isabella Bartoli - componente

Dr. Maurizio Russello - Componente interno
Dr. Domenico Compagnone- Componente interno
Dr. Maurizio Celesia - Componente interno
Dr. Giuseppe Lo Faro - Componente interno
Dr. Gianfranco Morgana - Componente interno

*_Dr, Calogero Vasco - Componente interno
Dr. Eugenio Vinci - Componente esterno

_b)Medico di medicina generale territoriale:
9, Dr. Gesualdo Cultrona - Componente esterno
c) Pediatra:
10. Dr.ssa Maria Librandi - Componente esterno
1l. Dr.ssa Anna Maria Millauro - Componente esternod)Biostatistici:
12, Dr. Franco Luca - Componente interno
13. Dr. Renato Scillieri - Componente interno
14. Dr. Natale La Grotteria - Componente interno
€)Farmacologo:—15. D.ssa Cantarella Giuseppina - Componente esterno£)Farmacista del servizio sanitario regionale:
16. Dr.ssa Giuseppina Fassari - Componente intemo
17. Dr. Calogero Russo - Componente interno
Direttore Sanitario Aziendale ex officio:

18. __ARNAS Garibaldi di Catania - Dr. Giuseppe Giammanco
19. ASP diCatania - Dr. Antonino Rapisarda
20. ASPdi Siracusa - Dr Salvatore Madonia
21. ——ASPEnna- Dott. Emanuele Cassarà
h) Esperti in materia giuridica e assicurativa 0 un medico legale:
22. Avv. Ettore Costa- - Componente esterno
23. Avv. Salvatore Marino - Componente esterno
24. Dr.ssa Anna Colombo - Componente interno
25. Dott. Stefano Alberghina - Componente esterno
i) Esperti di bioetica:
26. Prof. Avv. Luca Pedullà- Componente esterno
27. D.ssa Luisa Grasso- Componente intemo
28. Don Antonio Parisi - Componente esterno
29. Don Antonio Sapuppo - Componente esterno
i) Rappresentante dell'area delle professioni sanitarie:
30. Dr. Giovanni Lo Grasso - Componente interno
31, Dr.ssa Rosa Schilirò - Componente interna
k) Rappresentate del volontariato e dell'associazionismodi tutela dci pazienti:32. Prof. Pieremilio Vasta - Componente esterno
33. Avv. Pierfrancesco Rizza - Componente esterno

1) Ingegnere clinico:
34. Ing. Pasquale Casillo - Componente interno
m) Esperto in dispositivi medici:
35. Dr. Enrico Potenza - Componente interno
n) Esperto in nutrizione:
36. D.ssa Maria E. Raiti - Componente intemo
0) Esperto clinico in relazione alle nuove procedure tecniche, diagnostiche eterapeutiche, invasive e semi invasive:
37. Dr. Antonino Vallone - Componente interno

Esperto ingenetica;
38. Prof. Giuseppe Ettore - Componente interno

Papale



Confermarein toto, pertutto quanto non previsto nel presente atto deliberativo, quanto dispostonel Verbale di deliberazione n. 240 del 03/03/2021.

Stante la necessità di procedere, munireil presente atto della clausoladi immediata esecuzione,

Il Direttore Amministrativo
(dott. Giovanni nnino)

I Segretario

Dott. Nicolò Romano

233,


